[image: image1.jpg]

Ленинградская область

Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  21 ноября 2023 г.  №  3822

Во исполнение подпункта «в» пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации от 09.04.2021 Пр-561 «Перечень поручений по вопросам реализации государственной политики в отношении российского казачества», в целях оказания содействия развитию и консолидации казачества в Лужском муниципальном районе, администрация Лужского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Совет по делам казачества при администрации Лужского муниципального района и утвердить его в состав (приложению 1).

2. Утвердить Положение о Совете по делам казачества при администрации Лужского муниципального района (приложению 2).
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Лужского муниципального района – председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава администрации

Лужского муниципального района

                            Ю.В. Намлиев
Разослано: комитет по вопросам безопасности, отдел по делам ГО и ЧС, ОМВД в ЛР ЛО, прокуратура.
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 21.11.2023 № 3822

(приложение 1)

СОСТАВ

Совета по делам казачества при администрации Лужского муниципального района

Председатель Совета:

· первый    заместитель    главы    администрации Лужского муниципального района  – председатель комитета по управлению муниципальным имуществом.
Заместитель председателя Совета:

· председатель комитета по вопросам безопасности администрации Лужского муниципального района.
Секретарь Совета:

· ведущий специалист отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Лужского муниципального района.
Члены Совета:

· заместитель начальника полиции по охране общественного порядка  отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Лужскому району Ленинградской области (по согласованию);

· заместитель начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних  отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Лужскому району Ленинградской области (по согласованию);

· командир добровольной народной дружины муниципального образования Лужское городское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области (по согласованию)
· начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Лужского муниципального района;
· заведующий отделом молодежной политики, спорта и культуры администрации Лужского муниципального района.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 21.11.2023 № 3822

(приложение 2)
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по делам казачества
при администрации Лужского муниципального района
1. Совет по делам казачества при администрации Лужского муниципального района (далее ‒ Совет) является совещательным и консультативным органом при главе администрации Лужского муниципального района, образованным в целях содействия реализации государственной политики в отношении российского казачества.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Областными законами, нормативно-правовыми актами Правительства Ленинградской  области и органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Совета являются:

· систематическое информирование главы администрации Лужского муниципального района о процессах, происходящих в казачьих обществах района, а также о ходе реализации плана мероприятий по реализации Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества до 2030 года на территории Лужского муниципального района;

· обеспечение взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления с казачьими обществами, внесенными в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации (далее - казачьи общества), и общественными объединениями казачества;

· анализ деятельности казачьих обществ и общественных объединений казачества;

· рассмотрение вопросов уставной деятельности казачьих обществ;

· оказание методической, организационной и иной помощи казачьим обществам и общественным объединениям казачества.

4. Совет для выполнения своих основных задач имеет право:

· запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, а также от казачьих обществ и общественных объединений казачества;

· приглашать на свои заседания должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления,   представителей  общественных   объединений, казачьих обществ и общественных объединений казачества;

· направлять членов Совета для участия в мероприятиях, проводимых казачьими обществами и общественными объединениями казачества, а также в мероприятиях, проводимых территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и органами местного самоуправления, на которых обсуждаются вопросы, касающиеся российского казачества;

· направлять казачьим обществам предложения и замечания по вопросам их уставной деятельности;

5. В состав Совета входят председатель Совета, его заместитель, секретарь и члены Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.

6. Для решения текущих вопросов деятельности Совета могут создаваться рабочие группы по решению председателя Совета.

7. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, утверждаемым Советом.

8. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.

9. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании Совета.

Решения Совета носят рекомендательный характер.

О создании Совета по делам                            казачества при администрации                        Лужского муниципального района